
 1

 

 
Via Enrico Medi, 7 – 71013 San Giovanni Rotondo (FG) 

Codice Meccanografico: FGIC843002 – Codice Fiscale: 83001700711 - e-mail: FGIC843002@istruzione.it 

PEC: fgic843002@pec.istruzione.it - tel.: 0882/456526 – www.icpascoliforgione.gov.it 

_____________________________________________________________________________________________ 

 
Prot. n. 3666 /A/8                                                                                San Giovanni Rotondo, 20.10.2021 

    
 All’albo on line 

Agli atti 
 

Oggetto: Determina per acquisizione esami ematochimici del personale ATA richiesti dal Medico 
Competente.  
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO   che  

• con Contratto di prestazione d’opera Prot. n. 1585/G del 03/05/2021 è stato affidato 
l’incarico di Medico Competente al dott. Matteo Ciavarella; 

• il suddetto incarico prevede tra l’altro anche il compito di far effettuare ai lavoratori esposti 
gli esami chimico-clinici e tossicologici, nonché gli accertamenti strumentali mirati al rischio 
specifico;  

• con Nota del 12/10/2021 acquisita al prot. n. 3498/F del 13/10/2021 e con successiva Nota 
acquisita al Prot. n. 3579 del 15/10/2021, lo stesso Medico Competente comunicava – in 
relazione allo svolgimento della sorveglianza sanitaria prevista venerdì 15 ottobre 2021 
presso l’Istituto Scolastico - la necessità dell’esecuzione di ulteriori accertamenti sanitari 
rappresentati da esami ematochimici, previsti dall’art. 41 del D.Lgs. n. 81/2008, unitamente 
alle visite mediche per il personale ATA della Scuola, nell’ottica di una visione d’insieme di 
eventuali criticità cliniche di ognuno di essi;  

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO    il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997; 

VISTA    la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 



 2

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta […]»;   

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia 
previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante 
può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 
identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, 
il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una 
best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria merceologica; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare il Titolo V – Attività 
negoziale;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto per acquisti di beni e servizi e fondo minute spese, approvato dal 
Consiglio di Istituto con delibera n. 11 del 15/02/2019; 

VISTO   Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 
01/02/2021; 

RISCONTRATA  la necessità dell’esecuzione di ulteriori accertamenti sanitari rappresentati da esami 
ematochimici, previsti dall’art. 41 del D.Lgs. n. 81/2008, unitamente alle visite mediche per 
il personale ATA della Scuola, come richiesto dal Medico Competente; 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di affidare l’incarico per ulteriori accertamenti sanitari rappresentati da esami ematochimici per n. 20 
dipendenti, previsti dall’art. 41 del D.Lgs. n. 81/2008 al Medico Competente dott. Matteo Ciavarella e 
di autorizzare la spesa complessiva di € 500,00 da imputare all’Attività A01/15 “Risorse ex art. 31 
comma 1 D.L. 41/2021” voce 3/2/3, previa emissione di regolare fattura.  

3. Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D. lgs. 50/2016 è il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Maria Fiore.   

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul Sito e all’Albo dell’Istituto. 

                 Il Dirigente Scolastico 
            Dott.ssa Maria FIORE   

        (f.to digitalmente) 
 


		2021-11-02T11:52:03+0100




